caché de vous-même, tel que vous estimiez ci-devant que c'était l'âme. Dites-moi je vous prie ô âme ! Ou quel soit le nom que vous choisissiez, avez-vous jusqu'ici corrigé cette pensée par laquelle vous vous imaginez être quelque chose de semblable au vent ou à quelque autre corps de cette nature, infus et répandu dans toutes les parties de votre corps ? Certes vous ne l'avez point fait ! » (FA, II: 709)

- 43 « Vous avez déjà bien reconnu, en ne vous considérant simplement qu'en tant que vous doutez, que vous n'étiez pas un corps [...] mais voyez si de la même manière vous ne pourriez pas rejeter toutes les autres choses que vous avez comprises tout à l'heure dans la définition d'homme, telle que vous la conceviez autrefois. » (FA II: 1130)
- 44 « De dire seulement que vous êtes une chose qui pense, vous dites une opération que nous connaissions tous auparavant, mais vous ne nous faites point connaître quelle est la substance qui agit, de quelle nature elle est, comment elle est unie au corps, comment et avec combien de variétés elle se porte à faire tant de choses diverses, ni plusieurs autres choses semblables que nous avons jusqu'ici ignorées. » (FA, II: 715)
- 45 « Qu'avez-vous fait jusqu'ici avec tout ce magnifique appareil ? Que vous a produit cette abdication si solennelle, et même si générale et si généreuse que vous ne vous êtes pas épargné vous-même, ne vous étant réservé pour vous que cette commune notion: Je pense, je suis, je suis une chose qui pense: si commune, dis-je, et si familière au moindre homme, qu'il ne s'est jamais trouvé personne, depuis que le monde est, qui en ait tant soit peu douté, et qui ait jamais sérieusement demandé qu'on lui prouvât qu'il est, qu'il existe, qu'il pense, qu'il est une chose qui pense ; si bien que vous ne devez attendre à recevoir de grands remerciements de personne. » (FA, II: 1037-38)
- 46 « Tout ce qu'il [Poliandre] a appris à l'aide de cette belle méthode, que vous vantez tant, c'est qu'il doute, qu'il pense, et qu'il est une chose pensante. Découverte admirable en vérité ! Voilà beaucoup de paroles pour bien peu de choses. On aurait pu tout dire en quatre mots, et nous aurions tous été d'accord. Quant à moi, s'il devait m'en coûter autant de paroles et de temps pour apprendre une chose d'un si mince intérêt, j'aurais de la peine à m'y résigner. » (FA, II: 1138)

<p>&amp; sic in infinitum, constat te scire non posse an sis, vel etiam an cogites<sup>47</sup>. (AT, VII : 413)</p>	<p>ratiocinatio vim demonstrationis habere posset, &amp; ut semetipsum ante posset intelligere, quam aliis se intelligendum praebere adgrederetur<sup>48</sup>. (AT, X : 522)</p>
<p>Verum quidem est neminem posse esse certum se cogitare, nec se existere, nisi sciat quid sit cogitatio, &amp; quid existentia. Non quod ad hoc requiratur scientia reflexa, vel per demonstrationem acquisita, &amp; multo minus scientia scientiae reflexae, per quam sciat se scire, interumque se scire se scire, atque ita in infinitum, qualis de nulla unquam re haberi potest. Sed ominino sufficit ut id sciat cognitione illa interna, quae reflexam semper antecedit, &amp; quae omnibus hominibus de cogitatione &amp; existentia ita innata est, ut, quamvis forte praesudiciis obruti, &amp; ad verba magis quam ad verborum significationes attenti, fingere possimus nos illam non habere, non possimos tamen revera non habere<sup>49</sup>. (AT, VII : 422)</p>	<p>Neminem enim unquam tam stupidum exstitisse crediderim, qui prius quid sit existentia edocendus fuerit, antequam se esse concludere portuerit atque adfirmare. Pari modo res se habet in dubitatione &amp; cogitatione. Verum his adjungo, fieri non posse, ut alia quis ratione ac per se ipsum, ea addiscat, neque ut de iis alio modo persuasus sit, quam propria experientia, eaque conscientia, vel interno testimonio, quod in se ipso unusquisque, cum res perpendit, experitur<sup>50</sup>. (AT, X : 524)</p>
<p>[...] ita noster quaerit dumtaxat quid praestiterim dubiorum rejectione, nisi hoc tritum : Cogito, sum,</p>	<p>Quod si nunc quis dixerit, parum ejus ope me profecisse, id dijudicare experientiae est ; &amp; certus</p>